

הערות סטודנטים - הרצאה\תרגיל

בתאריך: 2021/5/10
הופק על ידי: שיינר ארז, ד"ר

שביעות רצון מהוראה תשפ"א סמסטר ב

שם המרצה	שם הקורס	מספר קורס	ההיבטים החיוביים של המרצה/קורס הם:	ההיבטים הראויים לשיפור בקורס/מרצה הם:	ההיבטים החיוביים של ההוראה בתרגיל הם:	ההיבטים הראויים לשיפור ההוראה בתרגיל הם:
ארז שיינר, ד"ר	חשבון אינפיניטסימלי 2	8813301	ההרצאה איתו זריזה עם הבנה אין עליו בעולם	אין		
ארז שיינר, ד"ר	מתימטיקה לכימאים ב'	8417201	ארז מרצה מקסים, קשוב, ועוזר			
ארז שיינר, ד"ר	חשבון אינפיניטסימלי 2	8813301	השיטה של המעבר לסירטונים מוקלטים במהלך ההרצאות עזרה לי מאוד והייתי שמח לראות אותה מתרחבת גם לקורסים אחרים. יש לי הפרעת קשב ולא הייתי מצליח לעקוב אחרי מה שקורה בהרצאה באותה רמה בלעדיה. חוץ מזה ארז הוא מרצה מצויין שכיף ללמוד אצלו.			
ארז שיינר, ד"ר	חשבון אינפיניטסימלי 2	8813303			לא הייתי בתירגולים של ארז	
ארז שיינר, ד"ר	חשבון אינפיניטסימלי 2	8813301	נותן הערות חשובות	פחות סרטונים ויותר לוח		
ארז שיינר, ד"ר	מתימטיקה לכימאים ב'	8417201	ארז מרצה קשוב שעונה על כל שאלה ומנסה לעזור בכל בעיה	אישית לא התחברתי לצורת ההעברה של הקורס, צורת הלימוד בזום דרך וורד גם כאשר השיעורים היברידי מקשה על למידה בצורה טובה ולא כל אחד יכול להתחבר להרצאה אשר מועברת בצורה כזאת		
ארז שיינר, ד"ר	חשבון אינפיניטסימלי 2	8813301	המרצה מעביר את החומר בצורה טובה ומעניינת.	לטעמי, הדרך ושיטות הלימוד בהן השיעור מועבר בזום מעט מסורבלות.		
ארז שיינר, ד"ר	חשבון דיפרנציאלי ואינטגרלי 1	8311206	מלמד טוב ומעניין, קשוב לשאלות, עושה שעת קבלה	(בקורונה) אם אנחנו בזום לשלוח אותנו לראות סרטונים זה פחות טוב כי מאוד קשה להתרכז		
ארז שיינר, ד"ר	חשבון אינפיניטסימלי 2	8813301		צריך להתייחס יותר לחלשים		
ארז שיינר, ד"ר	חשבון אינפיניטסימלי 2	8813303		אין	מדהיים	
ארז שיינר, ד"ר	חשבון אינפיניטסימלי 2	8813301	ארז מרצה נהדר וכיף ללמוד איתו, הוא מעביר את החומר בצורה ברורה, נותן דוגמאות וממחיש את הנלמד באמצעות המון דרכים. ארז שמח לענות על שאלות ותמיד זמין לכל בקשה שלנו. רואים שארז רוצה שנצליח. כל כך חשוב לו עד כדי רמה שהוא כותב את השיעורי בית והבחון שלנו כדי שבאמת יוכל לעקוב על כך יותר. בנוסף עם ארז יש לנו שעות תגבור וארז פשוט נכס עבורנו. ובנוסף			

ריכוז נתונים-שביעות רצון מהוראה תשפ"א סמסטר ב

עמוד 1 מתוך 3

שם המרצה	שם הקורס	מספר קורס	ההיבטים החיוביים של המרצה/קורס הם:	ההיבטים הרעיוניים של ההוראה בתרגיל הם:	ההיבטים הרעיוניים של ההוראה בתרגיל הם:
			להכל הוא מצחיק וכיף להגיע לשיעורים שלו		
ארז שיינר, ד"ר	חשבון אינפיניטסימלי 2	8813301	מרצה מלך, מסביר מעולה משתמש בכל הטכנולוגיה שקיימת משקיע מזמנו ומכוחו עונה גם אחרי הצהריים ומצחיק ברמות	מבחנים פחות קשים	
ארז שיינר, ד"ר	מתימטיקה לכימאים ב'	8417201	נותן מענה מלא לשאלות הסטודנטים, גם לאחר זמן השיעור.		
ארז שיינר, ד"ר	מתימטיקה לכימאים ב'	8417201	אחלה ארז. עדיף שקורס יהיה פרונטלי, יהיה יותר כיף		
ארז שיינר, ד"ר	מתימטיקה לכימאים ב'	8417201	המרצה משרה אווירה טובה בשיעורים. הוא נותן מענה טוב ומהיר לכל שאלה של סטודנט. וקצב ההוראה בזום (מול הקובץ וורד ששימש כלוח) היה מצוין.		
ארז שיינר, ד"ר	מתימטיקה לכימאים ב'	8417201	מרצה מעולה! מסביר את החומר בצורה ברורה וקשוב מאוד לסטודנטים. מלמד צורת חשיבה שונה משאר המרצים ובעיקר נותן המון דגש על הבנה מתוך דוגמאות. תודה רבה!	היה חוסר התאמה בין שיעורי הבית לחומר הנלמד בקורס.	
ארז שיינר, ד"ר	חשבון דיפרנציאלי ואינטגרלי 1	8311206	ארז מרצה מצוין	ארז מושלם מידי	
ארז שיינר, ד"ר	מתימטיקה לכימאים ב'	8417201	מאוד מובן וקל להבנה עם המון דוגמאות מה שעזר להבין	קצב השיעור מאוד איטי וקל לאבד ריכוז	
ארז שיינר, ד"ר	מתימטיקה לכימאים ב'	8417201	מרצה מעולה, מלמד ככ טוב, קשוב בטירוף, שעות מחלקה כל מה שצריכים נותן מיד.		
ארז שיינר, ד"ר	מתימטיקה לכימאים ב'	8417201	באמת שאני חושב שהוא אחד המרצים היותר טובים שיש בבר אילן הן כמרצה שמעביר את החומר והן כבן אדם טוב שפשוט נחמד		
ארז שיינר, ד"ר	מתימטיקה לכימאים ב'	8417201	ד"ר שיינר קשוב וסבלני לסטודנטים, מכניס הומור להרצאות ומעביר בצורה עניינית וברורה את החומר	אומנם עוד לא היה לנו מבחן או בוחן איתו אבל למיטב הבנתי מסטודנטים אחרים, המבחנים שד"ר שיינר מחבר הם קשים ולא פרופורציונאליים לחומר ולרמה	
ארז שיינר, ד"ר	חשבון אינפיניטסימלי 2	8813301	קשוב מאוד, מסביר את החומר בצורה שניתן להבין	צפייה בסרטונים במהלך השיעור לא היתה נוחה. קשה לעקוב ולהבין רק מצפייה מהירה בסרטון. התרגילי בית בוא לא היו מספקים, מעט מידי שאלות.	
ארז שיינר, ד"ר	חשבון אינפיניטסימלי 2	8813301	ארז מעביר את החומר בצורה ברורה בעזרת סרטונים שהכין מבעוד מועד, לטעמי שיטה זו מעולה והיא גורמת למרצה להיות מאורגן ומסודר		
ארז שיינר, ד"ר	חשבון דיפרנציאלי ואינטגרלי 1	8311206	מרצה מעולה ומסור לסטודנטים, מלמד בצורה כיפית ומעניינת	אין	
ארז שיינר, ד"ר	מתימטיקה לכימאים ב'	8417201	קשוב	שום קשר בין המרצה למתרגלות	

ריכוז נתונים-שביעות רצון מהוראה תשפ"א סמסטר ב

עמוד 2 מתוך 3

שם המרצה	שם הקורס	מספר קורס	ההיבטים החיוביים של המרצה/קורס הם:	ההיבטים הרעיוניים של ההוראה בתרגיל הם:	ההיבטים הרעיוניים של ההוראה בתרגיל הם:
שיינר, ד"ר	לכימאים ב'		תמיד עונה עושה שעות קבלה רבות מיזמתו משתמש הרבה בכלים טכנולוגיים המקלים עלינו	הבחנים לא קשורים לחומר הנלמד החומר לא קשה כמו החומר תיאום בין ההרצאה לתרגול לשיעורי בית ניתן להבין לפי הציונים בבוחן שהיה	
ארז, שיינר, ד"ר	חשבון אינפיניטסימלי 2	8813301	מדהים מדהים מדהים!! אין מילים. תענוג		
ארז, שיינר, ד"ר	חשבון אינפיניטסימלי 2	8813301	ארז בן אדם מדהים, וחכם מאוד! הוא קשוב, עוזר ודואג שכל הסטודנטים איתו בהרצאה. ניכר שהוא מכיר אותנו ומורגש שהוא מצליח להרים את ה"כיתה" ולעבוד בצורה דינאמית ומתאמת אלינו. ארז הוא כמו המחנך שלנו וכיף שיש אנשים כמו שועזרים לתחושת השייכות לאוניברסיטה. אני אוהב שהוא מרצה שמקשה גם ברמה, זה בעיניי מראה על מקצועיות הקורס.	אני פחות מתחבר לשיטת הלמידה דרך סרטונים כשמדובר בהוראה פרונטלית בקמפוס. אני מבין את היעילות והיתרונות של הסרטונים בלמידה מרחוק אבל בעיניי אין תחליף אמיתי למרצה, לוח והספונטניות של ההרצאה. הסרטונים המוקלטים מראש עזרו מאוד הסמסטר הזום אבל כעת אני מרגיש שזה פחות מתאים ומונע עוד העמקה בחומר.	
ארז, שיינר, ד"ר	מתימטיקה לכימאים ב'	8417201		הורגש שיש חוסר תיאום בין התרגול להרצאה	